PAGE
2

                                                                                                                                                                                           ПРОЕКТ

Г У Б Е Р Н А Т О Р  Е В Р Е Й С К О Й  А В ТО Н О М Н О Й О Б Л А С Т И

РАСПОРЯЖЕНИЕ
________________
          №_________

г. Биробиджан

О создании рабочей группы по соблюдению прав и законных интересов  детей, проживающих в детских домах-интернатах, а также детей, помещенных под надзор в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

В целях реализации Комплекса мер по повышению эффективности функционирования механизмов реализации, соблюдения и защиты прав                      и законных интересов детей, проживающих в детских домах-интернатах,                   а также детей, помещенных под надзор в организации для детей-сирот                      и детей, оставшихся без попечения родителей, в целях качественного  улучшения их жизни, утвержденных Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой от 09.09.2020                           № 8379п-П12:
1. Создать рабочую группу по соблюдению прав и законных интересов  детей, проживающих в детских домах-интернатах, а также детей, помещенных под надзор в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2. Утвердить прилагаемые:

- Положение о рабочей группе по соблюдению прав и законных интересов детей, проживающих в детских домах-интернатах, а также детей, помещенных под надзор в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- состав рабочей группы по соблюдению прав и законных интересов детей, проживающих в детских домах-интернатах, а также детей, помещенных под надзор в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3. Комитету социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области осуществлять организационно-техническое обеспечение работы рабочей группы по соблюдению прав и законных интересов детей, проживающих в детских домах-интернатах, а также детей, помещенных под надзор в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя правительства Еврейской автономной области по социальной политике.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Губернатор области

     Р.Э. Гольдштейн
УТВЕРЖДЕНО
Распоряжением губернатора

Еврейской  автономной  области

    от _________________ № _____

Положение

О рабочей группы по соблюдению прав и законных интересов  детей, проживающих в детских домах-интернатах, а также детей, помещенных под надзор в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

1. Настоящее Положение о рабочей группе по соблюдению прав и законных интересов детей, проживающих в детских домах-интернатах, а также детей, помещенных под надзор в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - рабочая группа) регулирует порядок деятельности рабочей группы.

2. Рабочая группа в своей деятельности  руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными  нормативными  правовыми актами Еврейской автономной области, а также настоящим Положением.

3. Основной задачей рабочей группы является соблюдение прав и законных интересов детей, проживающих в детских домах-интернатах, а также детей, помещенных под надзор в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, расположенных на территории Еврейской автономной области.
4. Рабочая группа формируется в составе: руководитель рабочей группы, заместитель руководителя рабочей группы, члены рабочей группы из числа представителей органов исполнительной власти области, формируемых правительством Еврейской автономной области, представители организаций и секретарь.

5. Состав рабочей группы утверждается губернатором Еврейской автономной области.

6. Руководитель рабочей группы осуществляет общее руководство деятельностью рабочей группы, утверждает порядок и план работы рабочей группы.

7. Секретарь рабочей группы обеспечивает:

- подготовку материалов для заседания рабочей группы;

- организацию проведения заседаний рабочей группы;

- ведение протоколов заседаний рабочей группы.

8. В целях выполнения  возложенных на нее задач рабочая группа имеет право:

8.1. При необходимости приглашать на свои заседания представителей органов исполнительной власти, формируемых правительством Еврейской автономной области, общественных организаций и иных организаций.

8.2. Запрашивать в установленном порядке необходимые информацию, материалы от государственных органов, их подведомственных учреждений, и иных организаций.

9. Основной формой работы рабочей группы являются заседания, созываемые руководителем рабочей группы, в соответствии с утвержденным планом работы и по мере необходимости в заранее согласованном месте.

10. Заседания рабочей группы проводятся руководителем рабочей группы, а в его отсутствие или по его поручению - заместителем  руководителя рабочей группы.

11. Информация о дате и месте проведения заседания, повестка заседания рассылаются всем участникам заседания не позднее, чем  за три дня до его проведения.

12. Решения рабочей группы оформляются протоколами.
        УТВЕРЖДЕН
                                                                          Распоряжением губернатора

                                                                               Еврейской автономной области

от_________________№_______

Состав

рабочей группы по соблюдению прав и законных интересов детей, проживающих в детских домах-интернатах, а также детей, помещенных под надзор в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Жуков

Валерий Александрович
	- заместитель председателя правительства Еврейской автономной области, руководитель рабочей группы;

	Афанасьева

Наталья Юрьевна
	- исполняющий обязанности председателя комитета социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области, заместитель руководителя рабочей группы;

	Ким

Екатерина Алексеевна
	- заместитель председателя комитета социальной защиты населения правительства Еврейской автономной области, секретарь рабочей группы;

	Члены рабочей группы:
Авачева

Марина Николаевна
- начальник департамента семейной политики и обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при правительстве Еврейской автономной области

	Алаторцева

Ольга Петровна
	- руководитель – Главный эксперт по медико-социальной экспертизе ФКУ «ГБ МСЭ по Еврейской автономной области» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (по согласованию);

	Беспалова

Наталья Владимировна
	- консультант отдела общего образования комитета образования Еврейской автономной области;

	Ишуткина

Ольга Анатольевна
	- заместитель руководителя управления Роспотребнадзора по Еврейской автономной области (по согласованию);

	Мартынюк

Светлана Николаевна

	- заместитель начальника управления здравоохранения правительства Еврейской автономной области по финансовой деятельности;

	Пинчук Ирина Николаевна
	- Уполномоченный по правам ребенка в Еврейской автономной области (по согласованию);

	Семенцова

Марина Дмитриевна

	- управляющий Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда Социального страхования Российской Федерации по Еврейской автономной области (по согласованию);

	Усталов

Николай Владимирович
	- руководитель Государственной инспекции труда в Еврейской автономной области – главный государственный инспектор труда в Еврейской автономной области (по согласованию);